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Medlemsstatus 
Ved årsskiftet 2009/2010 havde Dansk Hypertensionsselskab 285 medlemmer, heraf 9 
firmamedlemmer. Der har været et mindre tilgang af nye medlemmer. 
 
Videnskabelig møder 
Årsmødet 2009 blev afholdt den 24. -25. april på Hotel Christiansminde i Svendborg.  
Vi havde et godt videnskabeligt program som for en stor del var koncentreret om 
subklinisk kardiovaskulær skade – patofysiologiske, kliniske og behandlingsmæssige 
aspekter. Det er vigtigt emne, og dansk forskning har bidraget med en række vigtige 
publikationer. Der var frie foredrag og en poster session af god kvalitet som ved vores 
andre årsmøder.  
Novartis-prisen blev overrakt til professor, overlæge, dr. med. Svend Strandgaard, som 
kvitterede med en forelæsning med titlen ”Hypertension og regulering af hjertets 
kredsløb”. Novartis-prisen er på 25.000 kr. Svend Strandgaard er internationalt 
anerkendt for denne forskning.  
 
Som noget nyt, havde vi inviteret medicinalfirmaer og medicotekniske firmaer til at 
deltage med en stand til promovering af deres produkter mod et overhead til Dansk 
Hypertensionsselskab for at kunne gennemføre årsmødet. I det store hele var dette vel 
også succesfyldt, men en begyndelse er altid svær!  
 
Septembermødet blev afholdt den 15. september i Odense. Mødet handlede om 
”hypertensionsbehandling – nye guidelines”. Vi havde gode videnskabelige indlæg ved 
professor Jan Staessen fra Loewen i Belgien, og fra afdelingslæge, ph.d. Kristian 
Wachtell, Hjertecentret RH, ligesom vi havde en god diskussion af den reviderede 
behandlings-vejledning.  
 
Der blev ikke afholdt et novembermøde, bestyrelsen havde i stedet planlagt et 
længerevarende bestyrelsesmøde og et Dansk Hypertensionsselskabs strategimøde 
(se senere).  
 
Den 9. februar 2010 afholdtes medlemsmøde på Frederiksberg Hospital med titlen 
”Inflammation, hypertension og aterosklerose”. Der var tale om et program af høj 
videnskabelig kvalitet.  
 
 
Nordisk Hypertensionskursus 13. – 15. maj 2009, Hotel Frederiksdal, Kgs. Lyngby 
Ved et stort arbejde af Michael Hecht Olsen, lykkedes det på nordisk basis, at skaffe 
økonomiske midler til et ”forskeruddannelseskursus” på højt videnskabeligt niveau.  
 

 

Der var god deltagelse fra de nordiske lande, mange stillede op til at holde 
foredrag/work-shops, alt sammen vederlagsfrit. Mødet var en succes hvor 



 

kursusdeltagerne blev aktiverede.  
Michael Hecht Olsen skal have stor tak for gennemførelsen af denne vigtige aktivitet. 
Det er oven i købet lykkedes Michael Hecht Olsen og andre nordiske kræfter, at 
planlægge et tilsvarende møde i forbindelse med European Society of Hypertensions 
møde i Oslo i juni 2010.  
 
Strategimøde for bestyrelsen i Dansk Hypertensionsselskab 23. november på 
Frederiksberg Hospital.  
Der var tale om et møde med god diskussion og en række emner og opgave for Dansk 
Hypertensionsselskab i de nærmeste år blev trukket op. Der henvises til selvstændigt 
referat fra dette møde.  
 
Befolkningsrelaterede opgaver 
12. maj 2009 gennemførtes Verdensblodtryksdagen med en lang række tilbud om 
blodtryksmåling på sygehuse. Mange af vores medlemmer bidrog til gennemførelse 
heraf.  
I 2010 gennemføres Verdensblodtryksdagen den 11. maj, hvor der arbejdes på 
deltagelse af sundhedscentre landet over.  
 
Internationale relationer 
Dansk Hypertensionsselskab har et tæt samarbejde med European Society of 
Hypertension (ESH). Der skal løbende være dansk deltagelse i hhv. ”advanced 
hypertension course” og i”Hypertension summerschool”.  
Advanced hypertension course er specielt beregnet på personer der ønsker at 
kvalificere sig til betegnelsen hypertensionspecialist.  
Dansk Hypertensionsselskabs bestyrelse vil stadig opfordre kolleger til at søge om at 
blive certificeret som hypertensionspecialist. Kontakt bedes taget til Michael Hecht 
Olsen.  
Der var god dansk deltagelse ved det 19. European Meeting on Hypertension i Milano i 
juni 2009, hvor flere af bestyrelsesmedlemmerne var involveret i diverse workshops 
som anden foredragsvirksomhed.  
Formanden har været inviteret foredragsholder til European Society of Cardiology 
mødet i Barcelona, samt til World Hypertension Congress i Beijing i december 2009.  
 
Nationale relationer 
Samarbejdet med Dansk Kardiologisk Selskab er udbygget, Michael Hecht Olsen er 
medlem af Dansk Kardiologisk Selskabs arbejdsgruppe for præventiv kardiologi.  
Samarbejdet med Hjernesagen udbygges ligeledes, formanden er medlem af en 
rådgivningsgruppe nedsat af Hjernesagen.   
 
Vejledninger 
Den reviderede behandlingsvejledning udkom i efteråret 2009, og findes på selskabets 
hjemmeside. I april-maj 2010 vil den fulde rapport blive trykt i forbindelse med 
udgivelsen af ”Lægemagasinet” nr. 3. Herved når rapporten alle praktiserende læger – 
samtidig vil der være trykte eksemplarer tilgængelige for selskabets medlemmer. En 
række firmaer har ligeledes indkøbt ekstra særtryk. 
 
 
 
 
 



 

 Der påtænkes en revision af vejledningen vedr. blodtryksmåling. Dette specielt 
nødvendigt i lyset af EU-kommissionens rapport fra oktober 2009 som lægger op til et 
forbud mod generel anvendelse af kviksølvmanometre. Detaljeret information om denne 
rapport har tidligere været udsendt til selskabets medlemmer. Formanden var medlem 
af arbejdsgruppen nedsat af EU-kommissionen til udarbejdelse af rapporten.  
 
 
Nye tilskudsregler til blodtryksnedsættende medikamenter 
De nye tilskudsregler trådte i kraft i juli 2009. Det bliver interessant at se hvordan 
tilskudsnævntet håndterer situationen efter at patentet på Losartan er udløbet og prisen 
derved er fra 70 øre til 110 øre!  
 
Arbejdsgrupper 
Ved årsmødet 2010 vil der blive nedsat en arbejdsgruppe til revision af vejledningen 
vedrørende blodtryksmåling. Arbejdsgruppen omkring befolkningsrelaterede aktiviteter 
er fortsat aktiv og en vigtig del af selskabets strategi.  
 
Hjemmesiden 
Hjemmesiden udbygges løbende. Det er en opgave hvor selskabet overvejer om der 
skal sættes yderligere ressourcer til. Bestyrelsen modtager fortsat gerne forslag til 
anvendelse af hjemmesiden som et aktivt kommunikationsredskab.  
 
Selskabets økonomi 
Regnskab for 2009 er tilfredsstillende med et beskedent underskud på 12.500 kr.  
Til gennemførelse af eks. årsmøde er selskabet afhængig af økonomisk bistand fra en 
række medicinalfirmaer og medicotekniske firmaer. Vi er taknemmelige for dette 
samarbejde. Vi forsøger at finde billige kursuscentre, men fortsat selvfølgelig af en god 
kvalitet. Der arbejdes i øjeblikket på nogle langsigtede tilbud fra Comwell kursuscentre.  
 
Bestyrelsesmedlemmer 
Peter Klausen og Karin Skov udgår af bestyrelsen.  
På den øvrige bestyrelses vegne vil jeg takke dem for deres gode og solide 
bestyrelsesarbejde.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Hans Ibsen, 
Professor, overlæge, dr, med.  
Formand for Dansk Hypertensionsselskab 
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